
QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 2

Dr.Maurício do Socorro Araújo de França, presidente no Processo 
nº 2324/2010-CGP/SUSIPE, RODRIGO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, assistente administrativo, como suplente do Dr. 
André da Silva Oliveira,Consultor Jurídico,membro do Processo 
nº2324/2010-CGP/SUSIPE e VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente da Dra. 
Cleide Helena Avelar Fernandes, advogada, membro do Processo 
nº 2324/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513299

PORTARIA Nº 260/2013–GAB/SUSIPE              
BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2013.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa;
CONSIDERANDO o despacho do Corregedor-Geral Penitenciário 
que se pronunciou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
RESOLVE:
I – Determinar, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade administrativa e funcional dos 
servidores SAMUEL ASSIS FARIAS LIMA e ANDERSON ALMEIDA 
NASCIMENTO, acerca do Processo nº. 2469/2011-CGP/SUSIPE, 
referente à fuga do interno MÁRCIO DENNYS RODRIGUES, fato 
ocorrido no Centro de Recuperação Especial Coronel Anastácio 
das Neves, em 26/10/2011;
Aos referidos servidores é atribuída a prática de ilícito 
administrativo por suposta violação ao art. 177, inc. VI, c/c art 
189 e art. 190, inc. XIX, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, em que atuará 
como Presidente NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, 
membro, RAIMUNDO ALVARES MOREIRA JUNIOR, Consultor 
Jurídico, membro, e RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, 
Agente Administrativo, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513303

PORTARIA Nº. 484/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELTON DA COSTA FERREIRA, procurador 
autárquico e fundacional, como suplente da Dra.Cleide Helena 
Avelar Fernandes, advogada, presidente no Processo nº 
2393/2011-CGP/SUSIPE e NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, como suplente do Dr. André da Silva 
Oliveira,Consultor Jurídico,membro do Processo nº2393/2011-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513305

PORTARIA Nº.   486/2013-CGP/SUSIPE  
BELÉM,  16 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
procurador autárquico e fundacional, como suplente do Dr.José 
Francisco Pacheco, advogado, presidente no Processo nº 
2433/2011-CGP/SUSIPE e NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, como suplente do Dr. André da Silva 
Oliveira,Consultor Jurídico,membro do Processo nº2433/2011-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513310

PORTARIA Nº 485/2013–CGP/SUSIPE              
BELÉM, 15 DE ABRIL DE 2013.

O CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados ampla 
defesa:

RESOLVE:
 I – DETERMINAR, com fulcro no art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa acerca da Denúncia registrada 
no Disque Direitos Humanos, nº 157446, em 03.09.12, 
referente à suposta agressão psicológica e negligência a internos 
custodiados no Centro de Recuperação Penitenciário do Para I;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores, 
que atuará como Presidente JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, Procurador Autárquico, VITOR RAMOS EDUARDO, 
Procurador Autárquico, Membro, ELTON DA COSTA FERREIRA, 
Procurador Autárquico, membro, e ROSANGELA REBELLO DA 
SILVEIRA PINTO, Gerente, suplente;
III – DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV – DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513389

PORTARIA N.º 229/2013 - GAB/SUSIPE,BELÉM/PA, 
12 DE ABRIL DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO, 
Auxiliar de Serviços Agropecuários, Matrícula Funcional nº 
57201919, a contar de 01/04/2013, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, em substituição ao ex-servidor JACHSON LUIZ CORREA 
DA COSTA, Assistente de Agropecuária, Matrícula Funcional nº 
57202061.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513158

PORTARIA: 836/2013
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação e veículo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0808455441/ANA PAULA FARIAS BROWN (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 17/04/2013 a 16/05/2013
541844443/SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE 
SOUZA (Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
17/04/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513163

PORTARIA: 837/2013
Objetivo: A fi m de realizar visitas nas Ciretrans, daqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mãe do Rio/Belém/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571898692/REGINALDO DA SILVA RAMOS (Procurador) / 15.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 30/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513184

PORTARIA: 842/2013
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais atendendo cronograma de ações da 
Diretoria Técnica Operacional, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572016511/ANTONIO GILBERTO ALVES DA COSTA (Agente de 
Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013
572016731/DARLAN PEREIRA DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013
572017061/JOÃO BOSCO MENDES JÚNIOR (Agente de Trânsito) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013
51174104/LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA (Agente de Trânsito) / 
9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513195

PORTARIA: 852/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor        Matricula   
ADAILSON FRANCELINO DE SOUZA          Bombeiro                 512456511   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513205

PORTARIA: 855/2013
Objetivo: A fi m de coordenar as equipes de fi scalização, durante 
ações, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57389894/FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES (Chefe de 
Grupo) / 9.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 25/04/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513246

PORTARIA: 861/2013
Objetivo: A fi m de realizar atividades administrativas, tramitar, 
protocolizar documentos e fazer outras atividades inerentes ao 
cargo, naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0571906821/ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO (Assist. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 14/05/2013
541844052/EDILEUSA MARIA DE CASTRO LEÃO (Aux. adm.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 14/05/2013
32646881/JANETE LIMA PAES (AXT) / 29.5 diárias (Completa) / 
de 15/04/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513249

PORTARIA: 862/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
VARLUCI EMÍLIA RESENDE ARAÚJO                 AXT                      32648901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134126000000    0261000000          339033              1.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO DE CREDENCIAMENTO N° 04/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513395

TERMO DE CREDENCIAMENTO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, tendo como origem o requerimento protocolado pela 
interessada, autuado e processado em conformidade com as 
disposições da PORTARIA Nº 2277, de 04 de Julho de 2011, do 
DETRAN/PA, credenciada até 15 de Abril de 2014, a empresa 
abaixo qualifi cada, para prestação de serviços de guinchamento 
e remoção de veículos, nos termos de legislação aplicável, na 
circunscrição dos municípios de Parauapebas, Curionópolis, 
Eldorado dos Carajás e Canaã dos Carajás.
Processo N°: 113101/2013
Empresa: MACENA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AUTOMOVEIS LTDA ME
Endereço: Rua B, n° 114, Bairro de São Cidade Nova, município 
de Parauapebas/PA.
CNPJ N°: 84.462.894/0001-21
Credenciamento N°: 04 /2013
Belém (PA), 16 de Abril de 2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL DETRAN – PA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513754
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 511734

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 12/04/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ETHONY RIESEL SOARES DE MACEDO          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          11/04/2014  
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA


